

FVR 19: DECIGATAN® (CYTISIN)

Decigatan er tabletter, som indeholder det virksomme stof cytisin. Cytisin virker ved at binde sig til de samme receptorer som nikotin. Når cytisin optager pladsen i receptorerne, mindskes nikotinsens mulighed for at binde sig, og den fysiske nydelse ved at ryge bliver dermed mindre. Af samme grund skal behandlingen påbegyndes inden rygestoppet igangsættes.

Decigatan er den nyeste tablet til rygestop på det danske marked. Den virker på samme måde som vareniclin (Champix), der også har været anvendt til rygestop.

De hyppigste bivirkninger og symptomer

MEGET ALMINDELIGE (>10 %)	Svimmelhed Abdominalsmerter Kraftsløshed Humørforstyrrelser Angst Hypertension Myalgi (muskelsmerter) Vægtøgning Takykardi (høj puls) Nedsat eller øget appetit (oftest øget) Gastro-øsofageal refluks (sure opstød), Kvalme, Mundtørhed, Obstipation (forstoppelse), Opkastning, Smagsforstyrrelser Irritabilitet, Søvnforstyrrelser Hovedpine Hududslæt
ALMINDELIGE (1-10 %)	Bradykardi Brændende fornemmelse på tungen Diarré Meteorisme (oppustethed) Utilpashed Koncentrationsbesvær
IKKE ALMINDELIGE OG SJÆLDNE (0,1-1 %)	Øget spyttsekretion Træthed Forhøjede levertransaminaser Nedsat libido Hudatrofi Øget svedtendens Tåreflåd

Anbefalinger

Decigatan tages sædvanligvis som et behandlingsforløb på 25 dage, i forbindelse med et rygestop. Ofte opstartes med Decigatan, hvorefter rygestoppet igangsættes senest på femte dagen. En nøjagtig plan for dosis og varighed af behandlingen kan ses på <https://www.sst.dk/da/Fagperson/Ansvarlig-medicinering/Rationel-farmakoterapi/Anmeldelser-af-nye-laegemidler/Praeparatanmeldelser/Decigatan>

Decigatan kan have alvorlige bivirkninger og indvirkning på andre sygdomme og lægemidler, og er derfor receptpligtig. Bivirkninger kan øges ved fortsat rygning eller indtag af nikotinholdige produkter under behandlingen.

Da ovenstående ikke er udtømmende, anbefaler vi, at du læser mere i lægemiddelkataloget på <https://pro.medicin.dk/Medicin/Praeparater/10469> eller på Sundhedsstyrelsens hjemmeside under Indsatser for Rationel Farmakoterapi på <https://www.sst.dk/da/Fagperson/Ansvarlig-medicinering/Rationel-farmakoterapi/Anmeldelser-af-nye-laegemidler/Praeparatanmeldelser/Decigatan>